
Закон O реструктуризации долгов акционерного
общества "Tirex-Petrol"
Статья 1. Настоящий закон определяет порядок реструктуризаци...
Настоящий закон определяет порядок реструктуризации долгов акционерного
общества "Tirex-Petrol" (далее - Общество) перед государством и части долгов
хозяйствующих субъектов и бюджетных учреждений перед Обществом.

Статья 2. (1) Общество приватизируется на инвестиционном кон...
(1) Общество приватизируется на инвестиционном конкурсе.

 (2) Общество приватизируется:

а) без дебиторской задолженности бюджетных учреждений, хозяйствующих
субъектов, в отношении которых возбуждена процедура банкротства, и
сельскохозяйственных предприятий, заключивших договоры об участии в
Национальной программе "Pamint"; без дебиторской задолженности
хозяйствующих субъектов с истекшим сроком исковой давности за поставленные
материальные ценности и выданные авансы; без дебиторской задолженности
хозяйствующих субъектов - резидентов Республики Молдова, переоформленной
в долги этих субъектов перед государственным бюджетом;

без задолженности по расчетам с бюджетом, в том числе по налогу на
добавленную стоимость, подлежащему возмещению, - по состоянию на 1 число
месяца, следующего после вступления в силу настоящего закона;

b) без долгов по кредитам, ранее полученным от Министерства финансов
(основная сумма, проценты и пеня); без долгов по денежным средствам,
взысканным из государственного бюджета в результате выполнения
обязательств по гарантиям государства (включая проценты и пеню); без долгов
перед государственным и местными бюджетами (налоги, сборы и другие
платежи, пеня, начисленная за задержку внесения налогов, сборов и других
платежей в бюджетную систему, санкции, начисленные за нарушение
налогового и финансового законодательства) - по состоянию на 1 число месяца,
следующего после вступления в силу настоящего закона, за исключением долгов
по денежным средствам, полученным от Министерства финансов для внесения
учредительного взноса в уставный капитал акционерного общества "Terminal".

Статья 3. По состоянию на 1 число месяца, следующего после в...



По состоянию на 1 число месяца, следующего после вступления в силу
настоящего закона, списываются:

           1) долги перед Обществом:

           а) хозяйствующих субъектов, в отношении которых возбуждена
процедура банкротства;

           b) бюджетных учреждений;

           с) сельскохозяйственных предприятий, заключивших договоры об участии
в Национальной программе "Pămînt";

           2) кредиторская задолженность Общества перед:

           а) государственным и местными бюджетами по пене, начисленной за
задержку внесения налогов, сборов и других платежей в бюджетную систему,
санкциям, начисленным за нарушение налогового и финансового
законодательства;

           b) Министерством финансов по пене, начисленной за невозврат ранее
полученных кредитов и неуплату процентов по ним, пене, начисленной за
невосстановление денежных средств, взысканных из государственного бюджета
в результате выполнения обязательств по гарантиям государства, и за неуплату
процентов, начисленных за пользование этими денежными средствами;

           с) государственным и местными бюджетами (налоги, сборы и другие
платежи) и Министерством финансов по ранее полученным кредитам (основная
сумма и проценты) и по денежным средствам, взысканным из государственного
бюджета в результате выполнения обязательств по гарантиям государства
(включая проценты), в пределах долгов, списанных согласно пункту 1).

Статья 4. (1) Долги хозяйствующих субъектов перед Обществом ...
(1) Долги хозяйствующих субъектов перед Обществом за поставленные
материальные ценности и выданные авансы с истекшим сроком исковой
давности относятся на результаты операционной деятельности.﻿

           (2) Убытки, понесенные в результате операции, предусмотренной частью
(1), учитываются при определении налогооблагаемого дохода при
представлении Обществом декларации о подоходном налоге лица,
занимающегося предпринимательской деятельностью в 1999 году.

Статья 5. До подписания договора купли-продажи контрольного ...



До подписания договора купли-продажи контрольного пакета акций государства
в Обществе замораживаются долги Общества перед государственным и
местными бюджетами (налоги, сборы и другие платежи) и Министерством
финансов по ранее полученным кредитам (основная сумма и проценты) и по
денежным средствам, взысканным из государственного бюджета в результате
выполнения обязательств по гарантиям государства (включая проценты), по
состоянию на 1 число месяца, следующего после вступления в силу настоящего
закона, уменьшенные в результате осуществления мер, предусмотренных
пунктом 2) статьи 3 и пунктом с) статьи 8, без начисления пени на общую сумму
замороженных долгов, а также без начисления процентов на замороженные
суммы кредитов.

Статья 6. В 10-дневный срок с даты поступления на счет Госуд...
В 10-дневный срок с даты поступления на счет Государственного казначейства
Министерства финансов всех средств, полученных от продажи контрольного
пакета акций государства в Обществе, долги Общества, замороженные согласно
статье 5, списываются.

Статья 7. Сумма долгов, списанных в соответствии с подпункта...
Сумма долгов, списанных в соответствии с подпунктами а) и b) пункта 2) статьи
3 и статьей 6, не учитывается при определении налогооблагаемого дохода при
представлении Обществом декларации о подоходном налоге лица,
занимающегося предпринимательской деятельностью в налоговом периоде, в
котором осуществлены списание долгов и продажа контрольного пакета акций
государства в Обществе. Полученный доход направляется на погашение
непокрытых потерь предыдущих лет, а также потерь от списания долгов
отчетного периода.

Статья 8. Правительству:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp...
Правительству:

           а) передать Департаменту приватизации и управления государственным
имуществом при Министерстве экономики и реформ принадлежащие Обществу
акции в акционерных обществах "Comerţ-Petrol", "Întreprinderеa de bovine din
Donduşeni" и "Terminal";

           b) в месячный срок назначить по согласованию с Европейским банком
реконструкции и развития нового учредителя aкционерного общества "Terminal"
со стороны Республики Молдова с распространением на него условий,
предусмотренных для Общества;
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           с) с) переоформить по состоянию на 1 число месяца, следующего после
вступления в силу настоящего закона, долги хозяйствующих субъектов -
резидентов Республики Молдова перед Обществом, включая долги акционерных
обществ "Întreprinderea de producere a cărnii de porc din raionul Orhei", "Vulcăneşti-
Petrol", "Arnaut-Petrol", "Ceadîr-Petrol", "Întreprinderea de bovine din Donduşeni" и
"Avicola-Tîrnova" (Дондушень), в долги этих хозяйствующих субъектов перед
государственным бюджетом с соответствующим списанием задолженности
Общества по кредитам, ранее полученным от Министерства финансов (основная
сумма и проценты) и по денежным средствам, взысканным из государственного
бюджета в результате выполнения обязательств по гарантиям государства
(включая проценты), а также задолженности перед государственным бюджетом
(налоги, сборы и другие платежи). Суммы долгов хозяйствующих субъектов
перед Обществом, признанные обеими сторонами, подтверждаются актами
сверки, составленными на дату их переоформления;

            d) осуществить по согласованию с Обществом, бюджетными
учреждениями, хозяйствующими субъектами, в отношении которых возбуждена
процедура банкротства, и сельскохозяйственными предприятиями,
заключившими договоры об участии в Национальной программе "Pămînt",
взаимные зачеты в пределах списанных долгов согласно пункту 1) статьи 3.
Результаты этих операций не отражаются в отчете о кассовом исполнении
бюджета;

           е) представить Парламенту предложения о внесении в Налоговый кодекс
изменений, вытекающих из положений настоящего закона;

           f) в месячный срок со дня поступления на счет Государственного
казначейства Министерства финансов всех средств, полученных от продажи
контрольного пакета акций государства в Обществе, представить Парламенту
отчет о результатах реструктуризации долгов Общества.

Закон действующий. Актуальность проверена 03.09.2021
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